
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 75Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no âmbito do Po-
der Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade 
de economia mista, será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme 
previsto no instrumento de cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/327111;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.12.2019, a PORTARIA nº 212 de 03 de julho 
de 2018, publicada no DOE nº 33.649, de 04.07.2018, que cedeu a 
servidora KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA, matrícula nº 23744, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para a Secretaria de Estado 
de Planejamento - SEPLAN.
CEDER a servidora KARINA CONCEIÇÃO VIEIRA FRIÁS, matrícula nº 
23744, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo para a Imprensa Ofi -
cial do Estado – IOEPA, pelo período de 01.01.2020 a 30.12.2021, com 
ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513605
PORTARIA Nº 003 DE 06 DE JANEIRO 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Em decorrência da conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através do Processo nº 2018/561199, que deu inicio mediante 
a PORTARIA nº 145/19, tendo como fundamento os  artigos 183, inciso 
II, combinado com o art. 189 e art. 178, incisos VI e XIV, todos da Lei nº 
5.810/94;
R E S O L V E:
Art. 1º APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, PELO PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS, COM O CONSEQUENTE NÃO PAGAMENTO DE REMUNERAÇÃO, ao 
servidor JOÃO TERRA DA TRINDADE JUNIOR, matrícula nº 5899484/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura - 
Engenheiro de Pesca.
Art. 2º Esta PORTARIA produz seus efeitos e entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513841
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°012 DE 09 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o laudo médico nº. 55904;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 295 de 08/11/2019, publicada no DOE. 
N° 34.033, de 12/11/2019, o nome do servidor, SEBASTIÃO NOBRE 
CAVALCANTE, Matrícula nº. 11380/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Infra-Estrutura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513814
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/643516, de 23.12.2019 e 
manifestação Jurídica as fl s.8;
R  E  S  O  L  V  E:
CANCELAR, a partir de 07.01.2020, a licença sem vencimento do servidor 
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 57191636/2, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerencia de Logística e 
Transportes, concedido através da PORTARIA nº 060/2019, publicada no 
DOE nº 33.803, de 13.02.2019, pelo período de 01 de março de 2019 a 28 
de fevereiro de 2021.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 09 de ja-
neiro de 2020

Protocolo: 513792
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 047/2019-B / CAF e o Processo nº 
2019/516912, datado de 22/10/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor Luiz Carlos Repila de 
Miranda, Ger. Operac. Móvel, matricula nº 317.0098-1, da PORTARIA nº 
732/2019 de 22/10/2019, publicado no DOE nº 34017 de 23/10/2019, 
para o município de Barcarena, considerando que o mesmo precisou fi car 
na sede a trabalho.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 
de janeiro de 2020.

PORTARIA N°019/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 069/2019 - CDI de 08/11/2019 e o 
Processo nº 2019/547750, datado de 06/11/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias dos servidores Ivone Machado da 
Silva, Ricardo Fedinando Leão Lima, Roberto Francisco de Souza Ferreira e 
Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno concedidas através da PORTARIA nº 
765/2019 de 07/11/2019, publicada no D.O.E. nº 34030 de 08/11/2019, 
para o município de Goianésia, no período de 08 a 10/11/2019 .
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 513524
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, Autarquia Estadual, criada 
pela Lei nº 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, s/
nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária paraense, 
NOTIFICA, através do presente EDITAL, os interessados abaixo relaciona-
dos a comparecerem à sede do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, para 
tratarem, junto à Secretaria DJ, de assunto relacionado ao Processo Admi-
nistrativo de seu interesse, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da publicação deste Edital, sob pena de arquivamento dos autos.

PROCESSO Nº INTERESSADO MUNICÍPIO ASSUNTO
2012/527229 Ocinéia Ferreira Andrade Magalhães Barata Reg. Fundiária Onerosa
2010/302880 Rodrigo Cezar Pereira Aveiro Reg. Fundiária Onerosa

Publique-se.
Belém (PA), 09.01.2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 513602
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5907/2019 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 051/2019– GGA/SEDEME, de 08/11/2019 e pro-
tocolo nº: 2019/555911 no qual solicita a cessão dos servidores;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de janeiro de 
2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e Entidades da Administração Pública Es-
tadual, Autárquica e Fundacional.


